CAMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

ATA Nº. 151/2024

Horário: 10h16                                  1

Local:  CRCTO 2

Membros Presentes: Cons. Diego Elbert Acácio Gonçalves, Cons. Núbia Fernandes, 3

Willians Nunes Rodrigues e Claudinir de Goes. 4

Convidada:  5

Justificativas:  6

ORDEM DO DIA  7

Ao vigésimo  nono dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se a câmara 8

de Desenvolvimento Profissional do CRCTO, na sede do CRCTO, localizado na Av 9

Teotônio Segurado, Quadra 601 Sul, Conjunto 01, Lote 19 – Plano Diretor Sul, Palmas – 10

TO, a partir das 10h16, com a presença dos conselheiros Vice-Presidente de 11

Desenvolvimento Profissional Conselheiro Diego Elbert Acácio Gonçalves,  12

Conselheiro  Willians Nunes, conselheira Nùbia Fernandes e conselheiro Claudinir. 13

Com uso da palavra, o conselheiro Willians Nunes falou da importância  das ações de 14

educação continuada para o CRCTO. Com uso da palavra o conselheiro Claudinir de 15

Goes sugeriu incluir o PVCC na doação de alimentos, em cursos e demais ações sem 16

taxa de inscrição. O VP Diego Elbert destacou que a coordenadora Marli Terezinha é 17

bem atuante e que algumas parcerias já estão sendo fechadas, com órgãos como  ATM e 18

Assembleia Legislativa. Dando continuidade, o conselheiro Diego Elbert mencionou as 19

parcerias de janeiro de 2024, que foram 06 (seis) ao todo, Rui Juliano, BSSP e ICPÓS 20

(empresa com cadastro edital). Os processos do mês discutidos foram: Edital de parceria 21

SESCAP-TO, ICPÓS instituto, Instituto ECTO da Thais Guerra. O conselheiro explicou 22

que o edital de parceria está funcionando bem, desde sua implementação. Entre as 23

instituições que nos apoiam, o VP falou sobre a BSSP que estará encaminhando novos 24

documentos para renovar Termo de Parceria. Prosseguindo os assuntos, após breve 25

pausa o conselheiro Diego Elbert mencionou o Edital de intrutores que já recebeu alguns 26

e-mails de intrutores interessados. No entanto, o edital precisa ser pulicado novamente.  27

Ainda sobre processos, o conselheiro Diego Elbert destacou as atividades do SISTEMA 28

EPC, assim as notas ficaram:4,5 para Auditor, 5 pontos para todas as categorias, nome 29

da profissional: Danila Resende Duarte, processo relatado pela conselheira Nubia 30

Fernandes. Também foram avaliadas as  atividades do contador NELHO INACIO DA 31

SILVA  que pontuou 4 (quatro) pontos em todas as áreas, o relator do processo foi o 32

conselheiro Diego Elbert.  Encerrando os trabalhos, o conselheiro mencionou sobre o 33

Evento da Mulher, em Araguaina a ser realizado com apoio do SEBRAE e inscrições 34

credenciadas pela BSSP. Assim será enviado ofício para oficializarmos esse projeto. 35

Nada mais a ser tratado, encerrou-se reunião, com a ata N° 151 lavrada por mim, Raquel 36

Pereira Ribeiro, e, depois de lida e aprovada, devendo ser assinada por todos. Palmas, 37

29 de janeiro de 2024. Visto: 38

 39

DIEGO ELBERT ACÁCIO GONÇALVES

Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional

WILLIANS NUNES RODRIGUES

             Membro

NÚBIA ALVES FERNANDES

Membro

 40

CLAUDINIR DE GOES  JUNIOR 41

Membro 42

RAQUEL PEREIRA RIBEIRO

SECRETÁRIA